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Carta de Compromisso com o Programa APPCC

Eu Neiva Coelho Meirelles Diretora Proprietario da Empresa LDF LATICINIOS
LTDAcom sede na Rua Maria Edwiges Saraiva, N°714, Dist. Industrial Victor Benatti -
Colénia - Visconde do Rio Branco - MG, Inscrito no CNPJ de N°. 05.753.695/0001-04 me
comprometo perante o Servico de Inspegé;) de Produtos de Origem Animal (SIPA/DIPOA
em respeitar acatar e dar condigbes necéssérias para que o programa de Analise de
Perigos e Pontos Criticos de Controle da empresa seja realizado, implantado e
implementado todos seus controles rigorosamente em perfeito funcionamento. Assim como

dar todo o apoio a equipe multidisciplinar para o cumprimento deste programa.

Visconde do Rio Branco, 01 de maio de 2018.

Atenciosamente

Neiva Coelho Meirelles

LDF Laticinios LDTA
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Razdo Social: LDF LATICINIOS LTDA
Nome Fantasia: Qbom Gosto
Classificagao: Fabrica de Laticinios;
CNPJ: 05.753.695/0001-04

Inscrigao Estadual: N° 720.251 .833.00—9;4

Registro SIF: N° 1083

Endereco: Rua Maria Edwirges Saraiva Distrito Industrial Victor Benatti — Colénia

Caixa Postal: N° 714

Cidade: Visconde do Rio Branco;
UF: MG;

CEP: 36.520-000;

Telefone: (32) 3551-6227

E-mail: diretorialdf@gmail.com



h} Condicdes de Armazenamento:

Manter em local seco e arejado sem incidéncia de luz solar direta.

i} Caracteristicas:

Aspecto: caracteristico

Cor: caracteristica {variando e acordo com o lote)
Textura: firme
Cheiro: auséncia de odores estranhos

Sabor: Caracteristicos do Produto

Paula Ribeiro Guimardes
Responsavel Técnica
Registro: CREA MG-210976/D
CPF: 093.130.226-99

— m._ > O ._ S D%m
IRA AGRONOMA
. MG-2108780
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COOPERARCA-ZM

EMAIL- cocoperarc m~3®n3m_. com/
cooperarcacomerciai@gmail.com
TELEFONE — 32984638657 CEP-36520-000
Visconde do Rio Branco — Minas Gerais

e} Informacdo Nutricional:

INFORMAGAO NUTRICIONAL
PORCAOQ DE 60g

{1/2de xicara)

Quantidade por Porgdo e % VD(*)
Calorias {valor Energético 202 KI =848 kj 10
Carboidrates 37g 12
Proteinas l4g 19
Gorduras saturadas Og 0
Gorduras totais 0,06g 1
Gorduras trans. Og i
Fibra alimentar 1lg 44
Sodio 7,2mg 0

* valores didrios de referéncia
com base em uma dieta de
2000 ki ou 8400kj

** VD ndo estabelecido

f) Empithamento Maximo
Armazenamento: 15 fardos

Transporte: 10 fardos

g} Embalagem:

Embalagem Primaria: pacote ﬁ.. “stico atoxico, incolor, transparente, termo moaﬂ
resistente, com capacidade de ixg.

~




/! EMAIL- cooperarcazm@gmail.com/
cooperarcacomercial@gmail.com

COOPERATIVA DECIONAL DE TELEFONE — 32984638657 CEP-36520-000
COOPERACAL AGRICOLA DA Z0NA DA MATA

OOCUWD me O b : NK Visconde do Rio Branco — Minas Gerais

FICHA TECNICA

a) ldentificacdo do produto:
Nome: FEUAO VERMELHO

Marca: Hochiminh

b} Descricdo:

Feiido Vermelho tipo 1- Produto da Reforma Agraria.

¢} Composi¢ao/ingredientes:

Feijdo Vermelho (Phaseolus vulgaris)

d} Prazo de validade:

1 ano, informagdo impressa em cada pacote.

£} Fornecedor:

Cooperativa Regional de Cooperagdo Agricola da Zona da Mata de Minas Gerais-
COOPERARCA

CNPJ-17.184.223/0001-59 INSC. EST. 002.060095.0050

CEP-36520-000 - Visconde de Rio Branco — Minas Gerais
( (
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Coronel Pacheco
2023
Prod. 1° Prod. 2°

Fev Mar Jun Jud Ago Semestre Semestre Prod. Total
1- OLERICULTURA
Q. » 0 * - 1.200,00 000f  1.200,00
REPOLHO o - % % 600,00 0,00 600,00
SALSA KG X x X 600,00 0,00 600,00
TOMATE SANTA CRUZ s i % 3.000,00 0,00 3.000,00
VAGEM G X x 100,00 0,00 100,00/
2 - FRUTICULTURA
BANANA NANICA KG x X X 150.000,00 0,00 150.000,00
BANANA PRATA KG x X x 60.000,00 0,00 60.000,00!
LIMAO CRAVO KG x 100,00 0,00 100,00
TAN"MNA PONKAN - X X X 25.000.00 5.00000] 30 000,00

Pagina. 2




EMATER A MINAS.

DECLARACAO

Declaro como Extensionista Agropecuéria II da Empresa de Assisténcia Técnica e Extensao
Rural de Minas Gerais — EMATER-MG, responsével por atender Coronel Pacheco, que conforme
consta no “Mapa de Ofertas de Alimentos da Agricultura Familiar — Coronel Pacheco -20237, devido
a condicdes de sazonalidade da cultura da Tangerina Ponkan, seu periodo de produgdo ocorre
exclusivamente entre os méses de Abril a Agosto.

Declaro sob as penas da lei (art.299 do codigo penal) que as informagdes acima correspondem
a verdade.

Coronel Pacheco, 25 de janeiro de 2023

MUA

And Luisa Telles Soares.
CPF 000.329.197-94
Eng.* Agronoma e Extensionista Agropecuaria Il

Matricula: 08808-9 &
EMATER-MG WSO“‘,Q
o
oG

S— e 3 ©atm Masizanta - MG { CEP: 30.441-194 / Telefone: (31) 3349-8001



RENDIMENTO (g); 2.250 g : PESO DA PORGAO (g): TEMPO DE PREPARO: 2 horas

As fichas técnicas de preparagdo deverdo atender ao disposta no artigo 17¢ § 102 da Resolugdo CD/ENDE n@ 06, de 08 de maic de 2020.Para auxilio na elaboragdo de fichas
técnicas, foi disponibilizada a ferramenta PLANPNAE que esta disponivel no sitio do FNDE www.fnde gov.br> PROGRAMAS > PNAE > AREA PARA GESTORES > FERRAMENTAS

DE APOIO AO NUTRICIONISTA.



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAD DE JUIZ DE FORA - MG

_ PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAD ESCOLAR ~ PNAE
FICHA TECNICA DE PREPARO
CARDAPIO- ETAPA DE ENSINO( £nsino Fundamental I ¢ li, Ensino Médio)
MODALIDADE DE ENSINO (indigena, quilombola, EIA, Programa Mais Educac@o, Ensino Médio Integrada)

FAIXA m.._.hz_xzan etapa de ensino correspondente)
NOME DA PREPARACAQ: ROSQUINHA DE NATA

COMPOSICAO NUTRICIONAL
INGREDIENTE QUANTIDADE MEDIDA PB  PL CUSTO Energia o - PN . APD
. (g} CASEIRA (g) (g} FC UNITARIO - Keal - (2) . () : o A
Farinha de 1000 4,75
trigo
Oleo 150 1,19
Agucar 400 1,32
sal 12 0,014
Nata 500 12,00
Amido de 200 1,96
milho
Fermento 80 2,80
quimico

TOTAL 24,00

MODO DE PREPARO: EM UMA BACIA ADICIONE A MANTEIGA, A NATA, O OVO, O ACUCAR, SAL E O FERMENTO, MISTURE BEM, POR ULTIMO VEM ACRESCENTANDO A
FARINHA DE TRIGO, MEXENDOA MASSA ATE ELA SOLTAR DA MAO E FICAR COMO UMA MASSA DE MODELAR, Al SO ENROLAR AS ROSQUINHAS E POR PARA ASSAR A 180
GRAUS POR 20 MINUTOS. , S ae
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RAZAO SOCIAL

CNPJ
ENDERECO

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

CHAMAMENTO PUBLICO N. 003/2022 - SEAPA
AMOSTRAS

COOPERARCA - ZM

17.184.223/0001-59
ROD. BR 120 - KM 669 - ASSENT. OLGA BENARIO - ZONA RURAL VISCONDE DO RIO BRANCO - MG
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FAMINAS E MINERAL 400G

F

A TECNICA

) INTEGRAL INSTANTANEO CO

T‘-’f %‘;"] P §

A
i

pEscrigho PRODUTO/DENOMINAGAD:

" nansionres. 80160 00 PROBUTO:

133

INFO. DO ROTULD:

:
. , ko GRS i L.
[ smaiAboPoR: [ ewmiLiAMENTO. —
) g [ i 3 - 4

[

INTEGRAL

\
L2\

WW

LEITE EM PO INTEGRAL INSTANTANEO

MODO DE PREPARO:
PARR 1 COPO (200! DE LEITE

L PEETANT U b REA X #

Dassho: rverze20

[SPO \RMATENANE PARS TUTRD OF LETE
; ; ST VE
RENUIVENTO POR CAR OGRAMA DE PRODUTO
= & €
s 2 o sV oM
PORCAD 265 | 2 COLHERES DE SOPA)'"*
i ) conico | DESCRICAO
QUANTIDADE POR PORCAD %V ¢
128 35 A | ")
CARACTERISTICAS SENSORIAIS
CRITERID PADRAQD
Jadbis ALIY t | : .
] T
- CRITERIO | MINIMO ) MAXIMO
4 ] -
r/’ W i 3 1
CARACTERISTICAS MICROBIOLOGICAS . %
CRITERIO ¢ c o om | M REFERENCIA s s .
:
e RN 1 ]
"
, - o Dr, ‘“an da Costa Pinto
7o c“m';‘: Veterindrio
N o
A SROMBAVEL TECHE AL DIC VE \:‘ ARG o L3 ) 20} LB s ‘“Q-L*’

DATA DA REVISAQ: 18/91/2022




FICHA TECNICA

LEITE EM PO INTEGRAL INSTANTANEO COM
VITAMINAS E MINERAL 1KG

DESCRICAO

LEITE EM PO INTEGRAL
INSTANTANEO COM ADICAO DE
VITAMINAS E MINERAL COPA REAL

PRODUTO/DENOMINACI\O:

LEITE EM PO INTEGRAL

INSTANTANEO

Ui

% COOPRIMIG

LEITE EM PO INTEGRAL, LECITINA DE SOJA E
MIX DE VITAMINAS E MINERAL (VITAMINA C,
FERRO. VITAMINA A & VITAMINA D)

CARACTERISTICAS:

PRODUTO DE COLORAGAO BRANCO-AMARELADO CLARO, DE
ASPECTO EM PO FINO UNIFORME SEM GRUMOS, DE SABOR E
AROMA COM NOTAS LACTEAS. SUA APLICACAO E RECOMENDADA
PARA USO INDUSTRIAL, SORVETES, MASSAS E MISTURAS, COM
FUNCAO DE SUBSTITUICAO DO LEITE NAS FORMULACOES E
REALCA O SABOR LACTEO.

CODIGO DO PRODUTO:

1336

INFO. DO ROTULO:

PROIBIDA A VENDA FRACIONADA.

AUMENTAR CRIANCAS MENORES DE 01 ANO DE IDADE, EXCETO
POR INDICACAO EXPRESSA DE MEDICO OU NUTRICIONISTAS.

O ALEITAMENTO MATERNO EVITA INFECCOES E ALERGIAS E E
RECOMENDADO ATE OS 02 ANOS DE IDADE OU MAIS.

AVISO IMPORTANTE: ESTE PRODUTO NAO DEVE SER USADO PARA

EMBALAGEM:

PRIMARIA: LAMINADA COM 1Kg

PALETIZACAO:

170cm ALTURA X 1m LARGURA
120cm COMPRIMENTO

12 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICACAO. CONSERVAR EM
LOCAL SECO, LIMPO E AREJADO. APOS ABERTO CONSUMIR EM
30 DIAS

SECUNDARIA: PAPEL KRAFT MULTIFOLHADO COM 10Kg PESO 650kg
VALIDADE: MEDIDAS FARDO:

13cm ALTURA X 45cm LARGURA
63cm COMPRIMENTO
PESO 10kg

EMBALADO POR:

LATICINIOS SANTA RITA LTDA. RUA ANA BAPTISTA FERREIRA,
N°49, DISTRITO INDUSTRIAL, SANTA RITA DE MINAS - MG

EMPILHAMENTO:

BASE 5 FARDOS POR CAMADA
ALTURA MAXIMA 13 CAMADAS
TOTAL POR PALLET: 65 FARDOS

LEITE EM PO INTEGRAL MMMO

ALERGENICOS:

CONTEM LEITE, E DERIVADOS SOJA. CONTEM LACTOSE. NAO
CONTEM GLUTEN

PARA 1 COPO (200mi) DE LEITE.
DISSOLVER 02 COLHERES DE SOPA (26g) DE LEITE EM PO
INTEGRAL INSTANTANEO COPA REAL PARA 200ml DE AGUA
POTAVEL

TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO:

A ESTOCAGEM DEVE SER FEITA EM TEMPERATURA AMBIENTE, EM
LOCAL SECO, LIMPO, AREJADO, PROTEGIDO DA LUZ SOLAR, SOB
PALLETS. O TRANSPORTE DEVE SER FEITO CUIDADOSAMENTE DE
MODO A EVITAR DANOS AO PRODUTO. EM VEICULOS LIMPOS,
INSENTO DE UMIDADE E ODORES ESTRANHOS.

INFORMAGAO NUTRICIONAL

PARA 1LITRO DE LEITE.
DISSOLVER 10 COLHERES DE SOPA {130g} DE LEITE EM PO
INTEGRAL INSTANTANEO COPA REAL EM MEIO LITRO DE AGUA
POTAVEL AGITAR E COMPLETAR COM AGUA ATE 1LITRO.

RENDIMENTO POR QUILOGRAM# DE PRODUTO
7,7 UTROS OU 38 PORCOES DE 200mi

CODIGO: FTP GQ 009

EMISSAO: 16/06/2020

CODIGOS
PORGAO DE 26g ( 2 COLHERES DE SOPA)***
CcODIGO DESCRICAC
QUANTIDADE POR PORCAO %VD(") T
i EAN 0602883122529
VALOR ENERG =
128 kcal = 538 k) 6 DUN 0602683122526
CARBOIDRATOS 10qg 3
PROTEINAS 679 ~J 9 NCM 04022120
GORDURAS TOTAIS 6.8¢ 12 500. INIERNG 1%
GORDURAS SATURADAS 3.9g 18 CARACTERISTICAS SENSORIAIS
GORDURAS trans 0g # CRITERIO PADRAO
& 20 FING UNITORME SEM GRU DI DRANCA. LEVEMENTE
FIBRA ALIMENTAR Og 0 ASPECTO AI‘;I--:'H ADA, LIVRE CE FONTOS PRETOS E MATERIAS ESTRANHAS
sODIo 91mg 4 ODOR CARACTERISTICO
CALCIO B 230 mg 25 SABOR CARACTERISTICO, ISENTO DE GOSTO ESTRANHO
FERRO 21mg 15
VITAMINA A 180 ug 30 CARACTERISTICAS FiSICO - QUIMICAS
VITAMINA D 15ug 30
CRITERIO MINIMO MAXIMO
VITAMINA C 14 mg 31
UMIDADE (%0) L 5
Cim base em oma ole ) Vel ou BAOOK
. . 130 30 susA necessiondas enargetizes. ** O nbo eatatelecdo GORDURA (%) 26 &
SOTHNA DO THIT 16 FSTRAT0 8¢ =
ARA R 0 ROBIOLO N 34 -
Al L TITULAVEL (o NoO 0, 1N/ i sOldos 130
| aordurosos - 18
CRITERIO lnjc|m|Mm REFERENCIA e
; ; = INDICE DE IHSOCUBILIDADE (rrily -
AEROBIOS MESOFILOS VIAVEIS/g & 2 3000 | 10000 | IN53/2018 DE01/10/18
: IMECTABHIDADF ('s) & 60
ENTEROBACTERIAS/g : 5 0 0 10 IN 53/2018 DE 01/10/18 SEDIMENTO ™ B
ESTAFILOCOCOS COAGULASE POSITIVA/g § 1 10 100 IN 53/2018 DE 01/10/18 DISPERSABILIDADE (3m/im) B 85 950
SALMONELA spp/25g i 10 ) o - IN 53/2018 DE 01/10/18 . Alan da Cus"‘
N v Sit.
DADOS DO RESPOSAVEL TECNICO PELO PRODUT\Y: ico VﬂOﬂnéria
ALAN DA COSTA PINTO '\ f &A \ PVCB 29c~
RESPONSAVEL TECNICO - MEDICO VETERINARIO - CRMV MG 9200 ASSINATURA: | e

a~a

DATA DA REVISAO: 19/01/2022
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e N Federagao

{7 UNICAFES

Feduragio das Cooperativas do Agricultura
famiiar ¢ Economia Solidaria do Minas Carais

FICHA TECNICA

~.

PRODUTO

FUBA MIMOSO FINO

PESO DO PACOTE

1 KG FUBA MIMOSO FINO De Origem

PESO DO FARDO

20 KG

EMPILHAMENTO

BASE 5 FARDO POR CAMADA, ALTURA MAXIMA 8 FARDOS DE ALTURA

TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO

A ESTOCAGEM DEVE SER FEITA EM TEMPERATURA AM BIENTE, EM LOCAL SECO, LIMPO, AREJADO,
PROTEGIDO DA LUZ SOLAR, SOB PALLETS. O TRANSPORTE DEVE SER FEITO CUIDADOSAMENTE DE

MODO A EVITAR DANOS AO PRODUTO, EM VEICULOS LIMPOS, INSENTO DE UMIDADE E ODORES
ESTRANHOS.

INFORMAGAO NUTRICIONAL

INFORMACAO NUTRICIONAL
Porgées por embalagem: 20 Porgdes
Porgéo 50g (1/2 xicara de cha)
100g | 50g | %VD
Valor energético (kcal) 362 | 181 9
Carboidratos totais (g) 78 39 18
Aglcares totais (g) 78 | 39
Aglicares adicionados (g) 0 0
Proteinas (g) 8 4 8
Gorduras totais (g) 2 1 1
Gorduras saturadas (g) 0 0 0
Gorduras trans (g) 0 0 0
Fibra alimentar (g) 46 | 23| 9
Saodio (mg) 0 0 0
*Percentual de valores diarios fornecidos pela porgéo.

Ingredientes: Fuba de milho (geneticamente modificado a
partir do gene de Bacillus thuringiensis).

NAO CONTEM GLUTEN. NAO CONTEM LACTOSE.

N&@o contém quantidades significativas de Acucares A
adicionados. Gorduras saturadas. Gorduras trans e Sédio.

ROTULO E INFORMACAO NUTRICIONAL

DE ACORDO COM A RESOLUCAO RDC N2360 DE 30/03/2022

DESCRICAO

FARINHA DE MILHO DE GRANULOMETRIA FINA, COM ALTO TEOR DE AMIDO E ELEVADA PUREZA,

LIVRE DE PELICULAS E GERMEM, DE COR AMARELA, COM ODOR E SABOR CARACTERISTICO DO
MILHO.

ESPECIFICAGOES FiSICO-QUIMICAS E
GRANULOMETRIA

- UMIDADE: Méx. 12%
- 0,290 mm | PENEIRA 60 | ENTRE 40 a 55%

“VALIACOES SENSORIAIS

- COR: AMARELO

- SABOR: CARACTERISTICO
- ODOR: CARACTERISTICO
- ASPECTO: FARINHA FINA

VALIDADE

180 DIAS

PROCESSADO E EMBALADO

EMBALADO POR: CARANGOLA INDUSTRIA & COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.
CNPJ: 27.852,708/0001-27 INS. EST 002975960.00-48 RUA: NOE CESAR DA CUNHA N2 227,
LACERDINA, CARANGOLA - MG, CEP: 36800-000

PRODUZIDO E COMERCIALIZADO

FEDERACAO UNICAFES-MG CNPJ: 30.549. 459/0001-00 ENDERECO: RUA THOMAZ GONZAGA N2 45
BAIRRO: SANTA EMILIA CIDADE CARANGOLA-MG CEP: 36.800-00 E-mail: sac@unicafesmg.org

CONTROLE DE ALTERACOES

DATA: 24-01-22
REVISAO: BRENDA DE QUEIROZ FROSSARD CRN/9 18960

/j \, ‘
XAV
Bronda de Queiroz Frmsald
Nutrichef — Personal Diet
CRNMO /18530
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FICHA TECNICA

PRODUTO

FEUAO VERMELHO -TIPO 1

PESO DO PACOTE

1 KG FEJAO VERMELHO =TIPO 1 -- GRAO MINEIRO

PESO DO FARDO

30 KG CADA FARDO CONTEM 30 PACOTES DE 1KG

EMPILHAMENTO

BASE 5 FARDO POR CAMADA, ALTURA MAXIMA 12 FARDOS DE ALTURA

TRANSPORTE E
ARMAZENAMENTO

A ESTOCAGEM DEVE SER FEITA EM TEMPERATURA AMBIENTE, EM LOCAL SECO, LIMPO, AREJADO,
PROTEGIDO DA LUZ SOLAR, SOB PALLETS. O TRANSPORTE DEVE SER FEITO CUIDADOSAMENTE DE MODO A
EVITAR DANOS AO PRODUTO, EM VEICULOS LIMPOS, INSENTO DE UMIDADE E ODORES ESTRANHOS.

CONDICOES DE

DEVE SER CONSERVADO EM LOCAL SECO E AREJADO, SEM INCIDENCIA DE LUZ SOLAR.

ARMAZENAMENTO
CARACTERISTICA ° ASPECTO: CARACTERISTICO;  COR: CARACTERISTICA (VARIANDO DE ACORDO COM O LOTE); e TEXTURA:
ORGANOLEPTICAS FIRME; e CHEIRO: CARACTERISTICO (AUSENCIA DE ODORES ESTRANHOS); e SABOR: CARACTERISTICO DO

PRODUTO

INFORMAGAO NUTRICIONAL

INFORMAGAO NUTRICIONAL
Porgbes por embalagem: 16 Porgdes
Porgéo 60g (1/2 xicara de cha)
100g |60g | %V
D
\Valor energético (kcal) 337 |202]| 10
Carboidratos totais (g) 60 36 | 12
Aclcares totais (g) 69 36
Acucares adicionados (g) 0 0 0
Proteinas (g) 22 | 13| 26
Gorduras totais (g) 11 [ 0,7
Gorduras saturadas (g) 0 0
Gorduras trans (g) 0 0 0
Fibra alimentar (g) 25 15 | 60
Sodio (mg) 10 6 | 0
Ferro (mg) 7 4 |29
*Percentual de valores diarios fornecidos pela
porgao.

Ingredientes: Feijao vermelho.

NAO CONTEM GLUTEN. NAO CONTEM LACTOSE.
N&o contém quantidades significativas de Acgucares
adicionados, Gorduras saturadas, Gorduras trans e

Saodio.
ROTULO E INFORMACAO DE ACORDO COM A RESOLUC/XO RDC Ne360 DE 30/03/2022
NUTRICIONAL
VALIDADE 180 DIAS

MODO DE PREPARO:

DEIXE O FEIJAO DE MOLHO NA VESPERA, DESCARTE A AGUA DO MOLHO E ACRESCENTE AGUA FILTRADA. O
FEIJAO DEVE SER COZIDO EM PANELA DE PRESSAO.

EMBALADO

PRODUZIDO E EMBALADO POR: CARANGOLA INDUSTRIA & COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. CNPJ:
27.852.708/0001-27 INS. EST 002975960.00-48 RUA: NOE CESAR DA CUNHA N¢ 227, LACERDINA,
CARANGOLA - MG, CEP: 36800-000

PRODUZIDO E COMERCIALIZADO

FEDERAGAO UNICAFES-MG CNPJ: 30.549.459/0001-00 ENDERECO: RUA THOMAZ GONZAGA Ne 45 BAIRRO:
SANTA EMILIA CIDADE CARANGOLA-MG CEP: 36.800-000 E-mail: sac@unicafesmg.org

MODO DE UTILIZAGAO/PREPARO

LAVE O FEJAO EM AGUA CORRENTE E DEIXE O DE MOLHO POR 12 HORAS DESCARTE A AGUA DO MOLHO E
TRANSFIRA OS GRAOS PARA UMA PANELA DE PRESSAO. JUNTE AGUA E COZINHE ATE OBTER A
CONSISTENCIA DESEJADA. DESLIGUE O FOGO E ESPERE A PRESSAQ CEDER TEMPERE A GOSTO.

CONTROLE DE ALTERAGOES

DATA: 24-01-22
REVISAO: BRENDA DE QUEIROZ FROSSARD CRN/9 18960

Wispolis ¥
Queiroz Frossard
Nutrichef - Personal Diet




- O produto ndo contém lactose conforme dispde a RDC n° 136 de 08 de fevereiro de
2017, que estabelece os requisitos para declaragio obrigatéria da presenga de lactose
nos rotulos dos alimentos.

h) Namero de registro pelos 6rgdos fiscalizadores (ministério da saide/vigildncia
sanitdria)

Produto isento de registro, de acordo com a Resolugdo: RDC n® 27, de 6 de agosto de
2010, que dispde sobre as categorias de alimentos e embalagens isentos e com
obrigatoriedade de registro sanitario.

Codigo: 4300196/ 4100077

Categoria: produtos proteicos de origem vegetal/ produtos de vegetais (exceto palmito),

produtos de frutas e cogumelos comestiveis.

Informacdes sobre o Responsivel Téenico pelo produto: %ri/
5

Nome: Nircia Isabella Andrade Pereira ,?/Xf/f/-/o i 2,

8 739
Assinatura: N mwﬁ‘dg_ﬂﬂmg 79‘9(?1‘ L’f&
0

Habilitacdo: Nutricionista

Numero do Registro ne-6rgfo de habilitagio profissional pertinente: 19916
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¢) Modo de utiliza¢do/preparo:

Lave o feijfio em 2gun comrente e deixe-o de mothe por 12 horas. Descarte a dgua do
molho e transfira os grios para uma panela de pressdo. Junte dgua e cozinhe até obter a
consisténcia desejada. Desligue o fogo e espere a pressdo ceder. Tempere a gosto.

d) Modo de apresentacio do produto (especificagio da embalagem, quantidade):

Especificacio técnica do material da embalagem:

Embalagem primdria: pacote de pelicula de polietileno de baixa densidade, atoxico,
transparente e incolor. Espessura: 0,05 mm.

Embalagem secundéria: pacote de pelicula de polietileno de baixa densidade,
transparente, incolor, liso para revestimento. Fechamento com fita de borda em PVC.

Peso liquido do produto:

Embalagem primaria: pacote de 1 kg.
Embalagem secundaria: 30 kg (cada fardo contém 30 pacotes de 1 kg).

¢) Modo de armazenamento e conservagio:

Para_armazenamento. ambiente de baixa temperatura e baixa umidade (nfo deve ser
superior a 13%). Portanto, o local deve ser arejado, frio € seco. O empilhamento
maximo de carga deve ser feito de maneira a evitar danos nas embalagens, sendo
recomendado até 3 fardos de 30 kg. Devem ser annazenados a uma altura de 20 a 25 cm
do chio, sobre estrados limpos, com distincia de 30 cm entre si, 45 cm da parede ¢ 80
cm do teto sem nenhum contato com a parede ou o teto.

Conservagdo: Apds aberta, guardar a embalagem bem fechada em local limpo, seco e
arejado, ao abrigo da luz e longe de odores fortes.

f) Validade do produto:

~ 6 meses (1.80.dias).
2) Indicagiio de presenca ou tracos de ingredientes alergénicos

- O produto ndo contém ingredientes/aditivos alergénicos, conforme dispde a RDC n°
26, de 02 de julho de 2015, que dispde sobre os requisitos para rotulagem obrigatéria
dos principais alimentos que causam alergias alimentares.

- O produto ndo contém gluten conforme dispde a Lei Federal n® 10.674, de 16 de maio
de 2003, que obriga que os produtos alimenticios comercializados informem sobre a
presenca de gliten, como medida preventiva e de controle da doenca celiaca.
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IDENTIFICACAO DO PRODUTO:
FEIJAO PRETO - TIPO 1

Classificagio vegetal: Grupo 1: Feijao Comum; Classe: Preto, Tipo: 1. Grios
provenientes das espécies Phaseolus vulgaris L. e Vigna unguiculata (L) Walp, cor
predominantemente preta.

Produto livre de matérias estranhas e impurezas. Defeitos leves em rclagdo a grios
mofados, ardidos, germinados, carunchados e atacados por lagartas das vagens.

a) Lista de Ingredientes:
Feydo preto.

b) Informaciio Nutricional (composi¢io nutricional):

INFORMACAO NUTRICIONAL
Porg¢ao de 60 g (1/2 xicara de cha)
Quantidade por porgdo %VD(*) T
Valor Energético 198 keal = 828 kj 10% "“"_”j'
Carboidratos 35g 12% ‘
Protcinas [3g 26% ;
" Gorduras Totais | 07g o 1% - |
Gorduras Saturadas - Og S 0% —i
— Gorduras Trans — Og - i T 0% '
Fibra Alimentar 3g _E - 52% .
Sodio Omg i 0%
~ Ferro 4mg i 28% o ‘.
% 9, Valores Diarios de referéncia cons base em uma dieta de 2.0(.)0 keal ou 8.400 kj. Seus valores
digrios podem ser maiores ou menores, dependendo de suas necessidades energéticas.

Moo Loebdiny, (erdrodes Qaniine. e
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PRODUTO

CANJICA DE MILHO GRUPO SUBGRUPO CLASSE TIPO [Il DESPELICULADA AMARELA 1

PESO DO PACOTE

500 GR CANJICA DE MILHO De Origem

PESO DO FARDO

20 KG

EMPILHAMENTO

BASE 5 FARDO POR CAMADA, ALTURA MAXIMA 8 FARDOS DE ALTURA

TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO

A ESTOCAGEM DEVE SER FEITA EM TEMPERATURA AMBIENTE, EM LOCAL SECO, LIMPO, AREJADO,
PROTEGIDO DA LUZ SOLAR, SOB PALLETS. O TRANSPORTE DEVE SER FEITO CUIDADOSAMENTE DE

MODO A EVITAR DANOS AO PRODUTO, EM VEICULOS LIMPOS, ISENTO DE UMIDADE E ODORES
ESTRANHOS.

INFORMAGCAO NUTRICIONAL

Informacgéao nutricional
Porgdes por embalagem: 10 porgées
Porgéo 50g (1/2 xicara de cha)

100g | 50g | %vd

Valor energético (kcal) 388 | 194 | 10
Carboidratos totais (g) 80 40 18
Aclicares totais (g) 80 | 40
Acucares adicionados (g) 0 0 0
Proteinas (g) 8 4 8
Gorduras totais (g) 4 2 3
Gorduras saturadas (g) 0 0 0
Gorduras trans (g) 0 0 0
Fibra alimentar (g) 26 | 13| 5
Saodio (mg) 0 0 0

“percentual de valores diarios fornecidos pela porgdo.

ingredientes: canjica de milho (geneticamente modificado a partir
do gene de bacillus thuringiensis).

nao contém gliten. Nao contém lactose.

nao  contém  quantidades  significativas  de aclicares
adicionados, gorduras saturadas, gorduras trans e sédio. T

ROTULO E INFORMAGAO NUTRICIONAL

DE ACORDO COM A RESOLUCAO RDC N2360 DE 30/03/2022

DESCRICAO

GRANULOS DE MILHO COM GRANULOMETRIA GROSSA, OBTIDOS A PARTIR DE MILHO INTEGRAL
SELECIONADO, QUE APOS O PROCESSO DE DEGERMINAGAO E SEPARAGAO DE PELICULAS, PASSA POR

PENEIRAMENTO E ASPIRACAO, OBTENDO-SE PARTICULAS GROSSAS, UNIFORME E SEV] PRESENGA DE
PO, CONFORME CARATERISTICA DESTE PRODUTO.

ESPECIFICAGOES FiSICO-QUIMICAS E
SRANULOMETRIA

-UMIDADE MAX. 13%
-1,180 MM PENEIRA 16 ENTRE 10 A 30

AVALIAGOES SENSORIAIS

- COR: AMARELO

- SABOR: CARACTERISTICO

- ODOR: CARACTERISTICO

- ASPECTO: GRANULOS FINOS
-PONTOS PRETOS: MAX. 100 UNIDADES

VALIDADE

180 DIAS

EMBALADO

EMBALADO POR: CARANGOLA INDUSTRIA & COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. CNPJ:

27.852.708/0001-27 INS. EST 002975960.00-48 RUA: NOE CESAR DA CUNHA N© 227, LACERDINA,
CARANGOLA - MG, CEP: 36800-000

COMERCIALIZADO

FEDERAGCAO UNICAFES-MG CNPJ: 30.549.459/0001-00 ENDERECO: RUA THOMAZ GONZAGA N© 45 ”‘
BAIRRO: SANTA EMILIA CIDADE CARANGOLA-MG CEP: 36.800-000 E-mail: sac@unicafesmg.org ?

CONTROLE DE ALTERAGCOES

DATA: 24-01-22

REVISAO: BRENDA DE QUEIROZ FROSSARD CRN/9 18960

/On !f o e )
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Brénda de Qusiroz Frossard
Nutrichef - Personal Diet
CRNG { 10208




3
f
14

' ESPETICALUES TECMCES | 1 uwa

INFORMAGAQ NUTRICIONAL
NEORMACAD NUTRICIONAL ™ i

Porgao 50 g (%2 XICARA) \
Quantidade por porgao \% VD () ‘
Valor energético \1 86 kcal / 781 kJ |9 }
Carboidratos l38 g 13 o J
Proteinas \4,1 g 5
Gorduras totais \1.3 g \3 l
\Gorduras saturadas \0.3 g \1 J
lGorduras trans \0 \"VD néo estabelecido”

[Fibra alimentar \3,7 g l15

|sedio 18 mg |1 A
{*) % Vaiores Didrios com base em uma dista de 2000 keal, ou 8400 kJ Seus valoros didrios padem sor maiofes ou
menores dependendo da suas jades energet

EMBALAGEM

Primaria — de polietileno linear de baixa densidade, os pacotes sao soldados a quente
na maquina de empacotar. Peso liquido: 1kg

Secundaria — de plastico, os fardos sio fechados com fita adesiva de 4mm. Peso liquido:
20kg

VALIDADE '
120 dias a partir da data de fabricagao.

ENAMENTO _
éﬁrspgvar em local fresco, seco € arejado, afastando das paredes, livre de odores,
insetos e roedores € ac abrigo da luz solar direta. Nao estocar proximo de produtos
que oferegam risco de contaminagao por cheiro, insetos ou agentes quimicos.

ERAN;[;%?J;S limpos, secos, sem residuos de outras substancias quimicas, toxicas,
grrgxas elou lubrificantes € protegidos contra umidade e raios solares.

ires
costa
N e pa T

Digitalizado com CamScanner
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DESCRIGAO

Fuba de milho de granulometria fina, livre de pelicula de gérmem , de cor amarela,
odor e sabor caracteristico de milho.

(1.1 - AVALIAGOES SENSORIAIS
\_@:r amarelo
Sabor caracteristico
| Odor caracteristico
| Aspecto Farinha Fina
ADITIVOS
Sem adtivos

VARIEDADE DE MILHO (MATERIA PRIMA)
Nao trangénico € trangénico

Digitalizado com CamScanner
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INFORMAGAO NUTRICIONAL

INFORMAGAO NUTRICIONAL

Porgao 60 g ( XICARA)

Quantidade por porgao % VD (%)

Valor energético 205 kcal /861 kJ |10

Carboidratos 369 12

Proteinas 1449 19

Gorduras totais 0 Q

Gorduras saturadas 0 0

Gorduras trans 0 "VD n&o estabelecido”
Fibra alimentar 159 60

Sdédio 14 mg 1

maz;m Dﬂrx m ut:ms :mm:ﬂ c; 9240:; :@l ou 6400 kJ Seus valores didnos paderm ser maores ou

PRAZO DE VALIDADE: 180 dias

CONDIGOES DE ARMAZENAMENTO:
Conservar em local seco e arejado com empilnamento maximo de 20 fardos.

EMBALAGEM:

Primaria — de palietileno linear de baixa densidade, 0s pacotes sdo soldados a quente na
maquina de empacotar. Peso liquido: 1kg

Secundaria — de plastico, 08 fardos sao fechados com fita adesiva de 4mm. Peso liquido: 30kg

TRANSPORTE

Em caminhdes limpos, secos, sem residuos de outras substancias quimicas, toxicas, graxas el/ou
lubrificantes e protegidos contra umidade e raios solares.
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Digitalizado com CamScanner



Especificagdes técnicas | FEIJAO VERMELHO

FICHA TECNICA FEIJAO VERMELHO

P )

DESCRIGAO

ﬂ{: 't; v;&” { &4 F " "r 2 T
';’:fg‘g‘l Jail f{'g‘af !

Alimento obtido de graos sadios, feijao vermelho tipo 1, grupo comum, Classe Vermelho

Caractenistica (variando de acordo com 0 lote)

caracteristico

1.1 - AVALIACOES SENSORIAIS
Cor
Sabor

Caracteristico ( ausenscia de odores estranhos)

Odor
Textura

Firme

COMPOSIGAO / INGREDIENTES
100% de feijao.

VARIEDADE
Vermelho

Digitalizado com CamScanner



INFORMAGAO NUTRICIONAL
INFORMAGAO NUTRICIONAL e
Porgao 60 g (% XICARA)
Quantidade por porgao % VD (*)
Valor energético 205 kcal /861 kJ |10
Carboidratos 3Bg 12
Proteinas i4g 19
Gorduras (otais ¢} (0]
Gorduras saturadas 0 R
Gorduras frans 0 "VD naoc estabelecido” - T
Fvibra aiimenta;h 18549 60 iy _
[Sedio 4 mg |
£34:9:% A

atr b Diitos Gorm bt oo rvis Qe 0 2000 kel o SA00 I Seurs vk % Qo podem ser M s Ou
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PRAZO DE VALIDADE:
180 dias

CONDIGOES DE ARMAZENAMENTO:
Conservar em local seco e arejado com empilhamento maximo de 20 fardos.

EMBALAGEM:

Primaria — de polietiieno linear de baixa densidade, os pacotes sdo soldados a quente na
maquina de empacotar. Peso liquido; 1kg

Secundaria — de plastico, os fardos sdo fechados com fita adesiva de 4mm. Peso liquido: 30kg

TRANSPORTE

Em caminhdes limpos, secos, sem residuos de outras substancias quimicas, téxicas, graxas e/ou
lubrificantes e protegidos contra umidade e raios solares.

=l Cosla TOES
E&a&nﬁm AGRONOMA
caf ANG ﬁasm

Digitalizado com CamScanner



